

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt katoaryskich.

Przemiarata wynosi:

Table with 4 columns: W miastach, W powiatach, W wioskach, W miasteczku. Rows list various locations and their subscription rates.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. post. Kasj oszczęd. 857.484.

NOWA REFORMA

Przemiaratę przyjmują:

Redakcja: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowości: administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Krakowie — Agencja J. Rapana...

Eskadra z Portu Artura.

Na morskim terenie wojny, na wodach Portu Artura, zaszły w ostatnich dniach wypadki, które, jeżeli skończą się szczęśliwie dla Rosyan...

powstrzymać starsze, uszkodzone i wolniej pływające okręty rosyjskie. Natomiast 16 lżejszych przełamało linię japońską i uszło na pełne morze.

brze ten opór Turcyi, trzeba wiedzieć, że misje amerykańskie w Armenii są wogóle już oddawna sołą w oku rządu tureckiego. Porta — nie bez słuszności podobno — ma je w podejrzaniu...

Historia starć politycznych na gruncie miasta Krakowa nie przyczęta dotąd nazwisk tych obywateli jako mężów politycznego zważenia...

zwac ją — pióro się wzdraga przed tym wyrazem — „gniazdem lichwiarskiem“. Boże, Ty słyszysz i nie grzmisz! Piórn z jasnego nieba spalić powinien był piszącego na popiół...

Z powodu wyboru prezidenta miasta Krakowa.

(Ciąg dalszy).

Wobec tego z bólem serca przyjąć musimy, że twierdzenie o nadużyciu instrumentu podatkowego na tle politycznych i osobistych niechęci jest uzasadnione i że korzystniejsza interpretacja...

Zatarg turecko-amerykański.

Do rozlicznych kłopotów, jakie trapią rząd turecki z powodu kwestyi macedońskiej i tylnych, niezalatwionych jeszcze między nim a mocarstwami europejskimi...

Ludwik Stasiak.

W zapadłym szybie.

Powieść z życia górników.

Zachwał się człowiek, ciało bezwładnie kilka kroków wstecz poleciało, z kaganca bluznął olej. Rzucił pisarz na ziemię kaganek, obuch żelazny w górę podniósł, w łeb mierzył. Spadło żelazo strasznie uderzeniem na kruszaka...

się stać nie mogło. Zniwolili ją obietnicą słub... — Nigdy nie obiecywałem. — A więc ona rzuciła ci się w ramiona, ona, narzeczona moja?!

je na piersiach, rzucił nim naprzód, pisarz nad przepaścią stoi... Czuję wiatr wilgotny idący z bezdennej głębi, wbił palce w krowkie szczytów, ratuje swe życie. Przyskoczył Józef, ręce jego przemocą odcepik, pchnął...

dnia serce się krajało goryczą i zemstą, teraz zemście stało się zadość, duszę targa wyrzut. Strach. Pomsta? Kto się pomści? Wszak nikt nie wie. Tam na dnie szybu ludzi nigdy nie masz...

— Nie mogę ci dać pokoju. Przyszedł do ciebie z wieścią ważną. — Co się stało? — Pisarza niemasz. — Cóż mnie to obchodzi? — Wszystkich to obchodzi. Górnictwo całe to obchodzi. Mojego nieboszczyka Wicentego wszystko obchodziło. Mój Boże, właśnie wtedy, gdy on zalecał się do mnie...

Zamęt w Rosji.

Z Warszawy piszą do „Dziennika Poznańskiego”... Najbliższym skądem zamachu na Plehwego, skutkiem nas przedwzrostkiem dotyczącym. będzie niezawodnie to, że generał Czertkow pozostanie nadal general-gubernatorem w Warszawie.

Zakład Helców w Krakowie.

III. Pomiędzy mieszkańcami zakładu, najczęściej kateję stanowią stali „chorzy albo zakładowi”, których często służba, a niekiedy i szarytka, nazywana po prostu „dziadami”.

Długość życia w tym zakładzie jest bardzo różna, jakżeż niekiedy trwa tylko kilka dni, jakżeż niekiedy trwa kilka lat. W tym celu należy do klas pracujących: mały procent przypada na inteligencję.

gdziekolwiek nawet najuboższy człowiek do ust nie wzięty, bo takiego sera wogóle nawet w handlu dostać trudno. A teraz rachunek całodziennego utrzymania.

Kronika.

Kraków. 12 sierpnia.

Dodatek powiesciolety. Do dzisiejszego numeru dotychczas arkusz 15 tomu II dodatku powiesciolety p. t. „Bezmienna” Bolesławisty.

domiejskiej krwiacy w towarzyństwie włoczęgów i rzeźmiesków. Wczoraj lotrzyk ten, domagając się pieniędzy, chwycił matkę za szyję, i pocałował ją dusią, przycem ugryzł nieszczęśliwą kobietę w rękę, grożąc oju że go zabije.

Wyszukiwacz dzweczki. Policja krakowska zwróciła uwagę na pewnego jegomościa, który od dłuższego czasu marnował pieniędze po knajpach. Był to niejaki Jarosław Sechter, Czech, litograf, artysta-malarz, lat 27 letczy, rodem z Konratic koło Pragi.

Według ostatnich wersji, car, nie chcąc nadal brać odpowiedzialności na siebie samego, umyślił zwołać wielką radę państwową, do której powołani będą wszyscy wybitni ludzie rosyjscy z rozmaitych dykasterii przernych rządów z wielkimi księżkami na czole.

Umiara w zakładzie rocznie około 40 osób, co oczywiście jest bardzo wielką śmiertelnością, jeżeli wzięmy, że tych 40 zmarłych przypada prawie wyłącznie na zakładowych, rekonescentów i pensyonarzy.

Wnęć z ciężkimi tobotami na plecach, gnąć się pod ich ciężarem, idąc mężczyźni i kobiety, idąc dziewczęta i wyrostki, a choć pot przy skwarum dniu strumieniem leje się z ich lic i baret, idą nbyw w ekstazie, śpiewając pieśni na chwale Maryi.

Kłęska posuchy. Celem naradzenia się nad środkami pomocy w krytycznym położeniu, wytworzono tegoroczna kłęska posuchy, zapraszamy właścicieli i dzierżawców większych posiadłości z powiatów krakowskiego i chrzanowskiego.

Samowola inspektora podatkowego. Z Cieszanowa piszą nam: Tutejszy inspektor podatkowy, p. Wróbel, dziwną się kieruje samowola przy powoływaniu na posiedzenia członków wybranej Komisji podatku osobisto-dochodowego.

Seminarium polskie na Śląsku.

Komitet wykonawczy Rady narodowej polskiej na Śląsku uchwalił następujące oświadczenie: Przeciwnicy nasi urządzają zgromadzenia i wnoszą protesty przeciwko założeniu polskich klas przy seminarium nauczycielskiem w Cieszynie.

Wycieczka woiwólska.

Wycieczka woiwólska. Dziś z rana przybyła do Krakowa wycieczka woiwólska z powiatu Rudnickiego. Wycieczka ta została zorganizowana przez Koło T. S. L. w Rudkach i składa się z 260 osób.

Władze miasta Krakowa a przemysł krajowy.

Władze miasta Krakowa a przemysł krajowy. Mamy do zanotowania poważną godną, niesłychany fakt, w jaki sposób gmina polskiego, niedzieli królewskiego miasta Krakowa, popiera przemysł krajowy.

Miły synek.

Miły synek. Maryanna Marońska, właścicielka kawiarni przy placu Szczepańskim pod L. 6 zawiadomiła policję, że syn jej, Józef, lat 19 letczy, wymusił od niej biecim i żółczkiem większą kwotę pieniędzną.

Nowe szpital w kraju.

Nowe szpital w kraju. Jak się dowiadujemy, na najbliższej sesji sejmowej przedłożył Wydział krajowy sprawozdanie o wybudowaniu nowego szpitala na 100 łóżek w Nowym Sączu.

znaczącą kwotę także miejscowy wydział powiatowy.

Bównież wybrane już są plany na odbudowę spalonych szpitala w Złoczowie na gruncach tej nabytych na drodze prowadzącej od dworca kolejowego do miasta. Szpital obliczony jest na 100 łóżek. Połowę kosztów budowy w kwocie 240.000 koron pokryje Wydział Krajowy, a drugą połowę wydział powiatowy. Budowa rozpocznie się zaraz po uchwaleniu odpowiedniego wniosku przez Sejm.

Do większych budowli szpitalnych, na jakie będą przedłożone wnioski Sejmowi, należy jeszcze dobudowanie kosztami przeszło 40.000 koron bocznych budynków szpitalnych w Stryju. Mianowicie stanie nowy dom gospodarczy i pawilon izolacyjny, tudzież zostanie znacznie rozszerzony dom administracyjny.

Deputacya rusinów amerykańskich. U metropolity Szeptyckiego pojawiła się deputacya ruskich księży z Ameryki Północnej, którzy się domagają własnego episkopatu. Metropolita przyrzekł pomocą swoian w Watykanie, aby życzeniem Rusinów w Ameryce stało się zadość.

Zmarli. Piotr Joste, em. starszy Zarządcy Urzędu sprzedaży soli i racca ces., przeżywszy lat 73, zmarł dnia 11 sierpnia 1904 roku w Bochni. Zmarły był ojcem członka naszej redakcyi, p. Henryka Joste, którego w powodu tego smutnego wypadku szczerze współczucie wyrażamy.

W Wieliczce zmarł dnia 11 b. m. Aleksander Siedlecki, długoletni sekretarz Rady powiatowej i dyrektor Kasy oszczędności w Wieliczce. Zmarły, znany dobrze i otaczany wielką sympatją nie tylko w kręgach swych bliższych znajomych, lecz także i w szerszych warstwach społeczeństwa, dla którego z pożytkiem pracował, odznaczając się rzadką prawością charakteru, a urzęd swój spełniał prawdziwie po obywatelsku. Śmierć jego wzbudziła szczyry i zastępowy żal. Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 3 po poł. z Rądy powiatowej w Wieliczce, do mostu podgórnego, a stamtąd o godz. 4 i pół na cmentarz krakowski.

Ze świata.

Wydalania Polaków z Prus nie ustają. Dzienniki poznańskie donoszą o niestających wydalanach Polaków poddanych rosyjskich i austriackich z Prus. Oto dwa nowe wypadki: Właściciel składni artykułów sportowych, p. Hieronim Galski, mieszkający przy z górą 31 w Inowrocławiu (ul. Zygmontowska 9), odebrał pod datą 4 sierpnia następujące pismo od władzy policyjnej tutejszej (w tłumaczeniu): „Ponieważ Pan jako poddany rosyjski w kraju dłużej nie możesz być cierpiącym, wzywa się Pana według rozporządzenia p. nacelnego pracusa z dnia 7 czerwca 1904 l. nr 9 3599/04, abyś Pan z żoną swoją granicę państwa pruskiego w ciągu dwóch tygodni napewno opuścił i nie wracaj, gdyż w przeciwnym razie ustanowiono przeciw Panu na mocy § 132 prawa z dnia 30 lipca 1883 dotyczącego ogólnej administracyi kraju karę pięcioletnią w wysokości 60 marek, w razie niemożności zapłacenia i tydzień aresztu (podp. Kollath). Nadmienić wypada, że p. Galski aż dwa razy złożył opłatę za obywatelstwo miasta Inowrocławia!”

Także sam los spotkał robotnika Michała Zgrabkowskiego z Rojowa, liczącego 26 lat. Do „Dzien. Kraj.” piszą w tej sprawie: Michał Zgrabkowski urodził się w Niemcowie pod Inowrocławiem. Starszy brat jego służył w pruskim wojsku. Ojciec jego Piotr, zmarły przed 12 laty licząc lat przeszło 70, został podobno, będąc dzieckiem, przewieziony z Polajowa do Niemcowa i tu się u dziadka wychował, wrócił i po dwa razy ożenił. W czasie masowego wydalenia pozostawiono go w spokoju, ponieważ nie było pewności, czy go z pruskiego, czy rosyjskiego poddanego uważać. — Ojciec Michała, przywieziony dzieckiem po śmierci rodziców z Polajowa do Niemcowa do dziadka na wychowanie, urodził się około r. 1820, a więc wtenczas, kiedy Polajowa należało do Polski kongresowej, a Niemcowa do Królestwa Poznańskiego — wówczas paszportów ani komór granicznych dla Polaków Księstwa i Kongresówi jeszcze nie było.

Nadmienić tu wypada, że kongres wiedeński z r. 1815 i przywileje królów pruskich zastrzegły najwyraźniej Polakom wszystkich trzech dzielnic dawnej Polski swobodne przebywanie w każdej z nich i wolny przejazd bez paszportów. Nie upłynęło jeszcze 100 lat od kongresu, a uchwały jego, gwarantowane tak uroczyście przez trzy mocarstwa zabarocze, stały się martwą literą!

List Makarowa. „Morskiej Sbornik” ogłosił list zmarłego S. Makarowa, pisany do jednego z admirałów dnia 28 stycznia r. b., a więc w przeddzień wojny.

„Brak otwierów marynarki — pisze S. Makarow — jest krzywdzący. Trzeba niezwłocznie zarządzić usunięcie tego braku, a jednocześnie zarządzić innej ważnej potrzeby: brakowi dostatecznej liczby okrętów bojowych, a nadmiarowi okrętów do ćwiczeń, transportów, pomiarów i t. d. Doszliśmy do tego, że cały rejd kronsztadzki jest zapełniony okrętami, ale gdyby przyszło do wypowiedzenia wojny na wodach europejskich, nie będzie z czem wypłynąć na morze i spotkać wroga!”

Przytoczywszy ten list, „Nowoje Wremia” pisze: „Oto ostatnie słowo wielkiego admirała o naszej marynarce. Sam on padł ofiarą „krzywdzących braków”. Jesteśmy przekonani i żelimy przez jakąś marną „reformę” nie marnować sobie i na porządzić jedynie dla tego, że ona nie posiada armaty pływającej, a my ich nie posiadamy. — Przykładem Japonii mogą rzucić się na nas inni. I dlatego właśnie potrzeba bohaterkich wysiłków, godnych naszego narodu, ażeby potężną flotę utworzyć!”

Nowy Biele. Przeciw porucznikowi 32 p. plechoty w Meinigen, Hemmanowi, wdrożono postępowanie karne za napisanie powieści pod tytułem: „Doświadczenia Amerykanki w małym pruskim garnizonie”. Powieść tę skonfiskowano. W domu porucznika odbyto rewizję, podczas której zabrano bardzo wiele materyjów, kompromitujących poważane w mieście osoby. Sprawa ta budzi tem większe zainteresowanie, że autor jest oficerem bardzo zdolnym, który miał być przeznaczonym do służby dyplomatycznej.

Fryderyk Ratzel. W Bawarii w Ammerland nad jeziorami Starnberg umarł na paraliż serca dr Fryderyk Ratzel, geograf nie tylko niemieckiej, lecz i wszechświatowej sławy. Dla Polaków osobistość jego była specjalnie sympatyczna z powodu rzadkiej u Niemców uczonych bezstronności w ocenianiu dziejowych wypadków i bezwzględnie obiektywnego stanowiska wobec narodowości polskiej. Dr Ratzel urodził się w Karlsruhe w r. 1844. Jako młodzieniec poświęcił się początkowo zawodowi aptekarskiemu, wdrożone jednak skłonności prędko przeniosły jego działalność do badań i studiów geograficznych. Po kilkunastu pobycach na różnych uni-

wersytetach w Niemczech i Francji i otrzymaniu stopnia dra filozofii Ratzel objechał w charakterze korespondenta „Kölnische Zeitung” całą południową Europę, Węgry z Siedmiogrodem, Północną Amerykę, Meksyk i Kubę. Po powrocie do Niemiec rozwijał nadzwyczaj płodną działalność pisarską. W 1876 r. został mianowany profesorem geografii w politechnice Monachijskiej, w dziesięć lat później znalazł się na katedrze geografii w uniwersytecie Lipskim. Do większych dzieł jego należą: „Städte und Kulturbilder aus Nord Amerika”, „Die Anthropogeographie”, „Die Völkerkunde”, „Der Staat und sein Boden, geographisch betrachtet”, „Die politische Geographie”, „Die Erde und das Leben”.

Sławę wszechświatową zdobył Ratzel jako twórca geografii antropologicznej i politycznej, w której znakomicie rozszerzył i pogłębił stosunek narodów i państw do ziemi, zależności ich rozwoju od fizycznych warunków terenu i różnorodnego zgrupowania szczepliń obok siebie. Dzięki temu Ratzel zajął w szeregu geografów jedno z pierwszych miejsc równorzędne z Richthofenem, Reclus i innymi. Zgasł w sile wieku, właśnie w chwili, gdy liczył jego uczniowie, chcąc uczcić zasługi naukowe i pedagogiczne, zamierzali wydać na jego cześć pamiątkową geograficzną księgę.

Księżna Monaco okradziona. Księżną Monaco okradziono w Paryżu z klejnotów wartości 140.000 koron i znacznej sumy pieniędzy w banknotach i złotych. Księżna wyjechała, jak zwykle, o godzinie 4 po południu na spacer z hotelu Mercedes w pobliżu Łuku tryumfalnego, i w tym czasie dokonano kradzieży. Dziewczyna, która pilnowała [pokojów], mówi, że wyszła na kilka minut z mieszkania księżnej, a po powrocie zastała wszystkie szkatułki potwierane i próżne. W jednej z nich znajdował się wspaniały dyadem, wartości 120.000 franków, dar cesarowej. Reszta skradzionych kosztowności były to pierścionki, bransolety i t. d. Kradzieży dopuścił się młody człowiek, który kazał się oprowadzać po hotelu pod pozorem, że ma oglądać miejsca ustępowe. Widocznie ukrył się i czekał na stosowną chwilę.

Totalizator warszawski. Zarząd Towarzystwa wyścigów konnych w Warszawie złożył onegdaj do banku handlowego na rachunek Rady miejskiej dobroczynności publicznej sumę 33.000 rub. jako opłatę 5% do dochodu totalizatora za sezon wiosenny. Dziwnie brzmi ta cyfra wobec doniesienia o stagnacyi w handlu i przemysle na bruku warszawskim.

Humor warszawski. Rozbawiona Warszawa niezyczerpaną jest w dowcipach na temat toczącej się wojny. Oto ostatnie kwiatki: Najulubiejsza potrawa sezonowa: „Bite kotlety cielecye à la Kuropatkin...”

Należy się obawiać, czy za dni kilka bite kotlety nie zamienią się na silekana.

Na szkołę polską w Halcnowie. Otrzymujemy następujące pismo: „Od p. Zelwerowicza, kierownika trupy artyst. w Zakopanem, otrzymałem kwotę 250 koron, uzyskaną jako czysty zysk z przedstawienia „Bolesława Śmiałego”. Kwotę tę przelałem Tow. Szkoły Ludowej w Krakowie za pośrednictwem „Nowej Reformy” z przeznaczeniem na budowę szkoły polskiej w Halcnowie. P. Zelwerowiczowi za patryotyczny dar, a p. Mielewskiemu za bezinteresowny współudział w przedstawieniu uprzejmie dziękuję. Dr Daniellak”.

Zakopane, 11—8, 1904.

Mianowania. Namiasnik zamianował inżyniera mechanika Maryana Kuczyńskiego adiunktem budownictwa w galicyjskiej państwowej służbie budowniczey.

Repertuar operetki lwowskiej w Krakowie. Ostatni tydzień pobytu operetki. W sobotę 13 sierpnia: Po raz pierwszy „Cavaleria craccoviana”, paradya muzyczna w 1 akcie Zepplera. „Pan Choufleuri przyjmuje”, operetka w 1 akcie J. Offenbacha i Divertissement taletowe.

Z kalendarza. W sobotę 13 sierpnia: Hipolita i Kasjanna; w niedzielę 14 sierpnia: Euzeb i Atanazyj; w poniedziałek 15 sierpnia: Wniebowzięcie N. Maryi P. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 11 sierpnia termometr doszedł od 12<sup>o</sup> do 26<sup>o</sup> C.; barometr opadał. Dnia 12 sierpnia o 7 godzinie rano stał barometr 749.9 mm., termometr 16<sup>o</sup> C.; wiatr północno-wschodni. Przewiednia centralnego meteorologicznego zakładu w Wiedniu dla Galji w zachodniej na dzień 12 sierpnia: zamieszanie zmienne; mglisto; pogoda niepewna.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianino, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i spłaty — bez zaliczki

Z letnich siedzib.

Zakopane, 10 sierpnia.

(Upły. — Napływ gości. — Niepowodzenia koncertów.) Nie pamiętając gorące takiego lata jak obecnie. Dzień po dniu cudowna pogoda. Tygodnie całe mijają, zanim jakie chmury zaczepią się o szczyty i kilka godzin postoją nad Zakopanem. Od dziesięciu tygodni ani razu mgły nie opuszczyły się nisko i nie zasłoniły regli ani Gubałki. Bądź co bądź jest to zjawisko fenomenalne.

Piękna pogoda, tak bardzo sprzyjająca wycieczkom i ścigającym obecnie tłumy przelotnych letników pod Giewont, ma tę złą stronę, że na ulicach unoszą się tumany kurzu. Ze strony władz miejscowych widać dobre chęci zaradzenia zlemu, ale trudno — kilkanaście beczek wody nie wystarczy. Bezczokowy w pędzie przejeżdżając po ulicach, to też ze skropionej w ten sposób gościciele wzbijają się wkrótce nanow tumanu kurzu. Wyjątek pod tym względem stanowią Krupówki, gdzie częściej i lepiej skrapiana jest ulica.

Rozumiemy, że klimatyka jest w trudnym położeniu z powodu zwiększonych wydatków w tym dziale, w którym najtęższym robotnikiem byłoby po inne lato deszcze, ale doprawdy wszystkie inne potrzeby winny nastąpić wobec tej palącej i nieodownej — uśuszenia kurzu. W imieniu ogółu prosimy, aby klimatyka obróciła wszelkie możliwe fundusze na ten cel i aby usunęła to zło okropne, tego gorsze, że w Zakopanem nie ma ani jednej alei do spaceru. Dalej gmina powinna natężyć obowiązek w właścicieli wili skrapiania chodników przed ich domami położonych, bo choć samo skrapianie ulic pomoże, jeżeli na chodnikach trzeźwici i suknie podnoszą słupki pyłu?

I jeszcze jedno żądanie publiczności tu podnoszę. Miejscem ulubionem letników są Kruplice. Tam to dzień w dzień po południu unósztwo wiewhuków i pieszych zdąży do restauracyi hr. Zamoyskiego. Ale straszniejszych warunków higienicznych, w jakich ten ruch się odbywa, nie można sobie wyobrazić. Potop kurzu zastępuje tu zdrowe, górskie powietrze.

Jest to przetrzeźnienie nie należąca do klimatyki, ale należąca do hr. Zamoyskiego, którego też prosimy, aby był łaskaw zwrócić uwagę na ten stan rzeczy i kazał skrapiać drogi do papierni, do swojej kawiarni, z której tak licznie korzystają goście zakopañscy...

Koncertom nie widzie się w tym roku. Teatr krakowski pod dyrekcją p. Zelwerowicza skupił na sobie całą uwagę letników, która omija koncerty. Tak! los spotkał teatr włociański, koncert Barcewicz z współdziałaniem bardzo zdolnego pianisty p. Lipskiego i koncert urządzony przez p. Talmajera na rzecz dobroczynności, mimo że w tym ostatnim wziął udział p. Rubinstein, młody pianista ze szkoły Joachima w Berlinie o ogromnej technice i wielkiem poczuciu artystycznym. Pięknie deklamował p. Krzewiński, Oklaskiwano również p. Wertheimową.

Wyjątkowo udał się wieczór na pogorzalców miasta Brzeska w sali zakładu dra Chramca może dlatego, że ceny bileto były niskie. Czysty dochód wynosi blisko 300 koron. Z powodzeniem śpiewał na nim p. Biernacki, a deklamowała p. Sulima i p. Mielewski.

Prenumeratę tygodniową

zaprowadziła Administracya „Nowej Reformy” dla osób, bawiących w miejscowościach kąpielowych i klimatycznych. Czas prenumeraty liczy się od niedzieli do niedzieli. Tygodniowa prenumerata wynosi:

- W Austro-Węgrzech 70 h.
W cesarstwie niemieckiem 80 h.
W innych państwach Europy 1 K 20 h.

Za zmianę adresu wogóle dopłaca się 40 hal. Administracya prosi nielnie P. T. prenumeratorów, aby przy zmianie adresu podawali koniecznie także miejscowość i pocztę, w której dotąd odbierali „Nową Reformę”. Najdogodniejsze zawiadomienie o zmianie adresu jest w tej formie: „Proszę posyłać „N. Reformę” nie do N., lecz do X.”

Dział ekonomiczny.

Z miejskiej centralnej targowiny na bydło w Krakowie. Kraków, 12/8 1904 r. Na dzisiejszy targ sprzedano: a) bydła rogatego rolego 379 sztuk, b) jalojnika 143 sztuk c) cieląt 292 sztuk, d) owiec i kóz 26 sztuk, e) nierogacizny 183 sztuk. Razem 1025 sztuk. Wody z paszy płacono po 54 do 58 kor. wyjątkowo piękne sztuki po — do — kor., krowy po 52 do 64 kor., buhaje po 68 do 86 kor., cielęta po 42 do 60 kor. za jedu-cenar metryczny żywej wagi, cielęta na sztuki po 26 do 40 kor., nierogacizną tuczną po 110 do 124 kor., nierogacizną obudą po — do — kor. za jeden cekar metryczny rzeźnej wagi.

Sprzedano dla miejscowej konsumcyi bydła rogatego, cieląt i nierogacizny 928 sztuk, a na eksport bydła rogatego 64 sztuk, nierogacizny 27 sztuk, pozostało do drugiego targu 11 sztuk.

Spęd była rogatego znacniejy. Targ bardzo ożywiony. Budapeszt, 10 sierpnia. Pasenica na październik 10 49 do 10 40. Zrtyo na październik 8 21 do 8 22. Owies na lipiec 7 19 do 7 21. Owies na październik 7 20 do 7 25. Kukurydza na sierpień 7 24 do 7 25. Kukurydza na maj 7 26 do 7 27. Respek na sierpień 11 20 do 11 30.

Z teatru wojny.

O sytuacji na polu walki pod Liaojangiem nadeszły dziś tylko prywatne doniesienia. Korespondent „Matina” w Petersburgu dowiaduje się, że Kuropatkin ściaga obecnie wszystkie swoje siły na pozycye, otaczające bezpośrednio Liaojang. Według innych natomiast wieści, armia rosyjska, poniosłszy w stoczniach w tych dniach walce nową klęskę, cofa się do Psingtu.

Korespondent „Timesa” donosi również o dalszym cofaniu się Rosyan, o walce atoli nie widać wspania. Wiadomości, jakoby generał Liniewicz na czele 20.000-cznego korpusu spieszyl na pomoc generałowi Kuropatkinowi, spotyka się z niedowierzaniem ze względu na wielką odległość Władywostoku, gdzie dotychczas stał ten korpus, od Liaojangu. Natomiast za prawdopodobniejsze uważają przypuszczenie, że generał Liniewicz wkroczy do północnej Korei.

Doniesienia z Portu Artura — wprawdzie również oparte tylko na pogłoskach, przedstawiają położenie tej twierdzy jako wprost bez nadziejne. Słychać że dla wielkich dział rosyjskich braknie już amunicyi. Pociski japońskie padają tak gęsto do miasta, że wzniciają co chwila pożary, które utrzymują w ciągłym ruchu rosyjską straż pożarną. Liczy nadeszły następujące depesze:

(Telegramy „Nowej Reformy” z 12 sierpnia.)

Dalszy odwrót Rosyan.

Londyn. Korespondent „Timesa” z pola walki donosi, że armia rosyjska cofa się dalej ku północy, przyczem lewe(?) jej skrzydło zasłania odwrót. Przyczyną odwrotu jest obawa, że Japończykom powiedzie się oskrzydlenie Rosyan.

Rozpaczliwe walki pod Portem Artura.

Londyn. Z Cziifu donoszą: Oficer kontrtorpedowca rosyjskiego „Reszitelny”, Horst, zakomunikował korespondentowi „Daily Telegraphu” następujące szczegóły o wycieczce floty rosyjskiej i o walkach pod Portem Artura: Wycieczka podjęta została na w wyraźny nagły rozkaz admirała Skrydłowa, który żądał, aby eskadra portarturska połączyła się koniecznie z władywostocką. Admirał Skrydłow zamierza zjednoczyć w Władywostoku wszystkie rosyjskie siły zbrojne na morzu. W ostatnich dniach przybyły tam także nowe krążowniki nabyte przez Rosyę od Argentyny.

Trzy dni przed tą wycieczką rozpoczęli Japończycy wprost szalony atak na główną linię fortyfikacyi rosyjskich. Rosyanie wytrzymałi atak. Walka toczyła się z bezprzekładną zaciętością. Całe pułki gineły w ogniu lub od bagnotów. Generał Stoessel, nie zważając na niebezpieczeństwo, objeżdżał wszystkie forty i zachęcał żołnierzy do wytrwałości. Rosyanie byli tak znuzeni, że padali na ziemię. Najzajtrzz Japończycy ponowili atak i wyparli Rosyan z kilku pozycy. Ich ogień zlatwał wprost szereg rosyjskie. W jednym momencie zostało przy życiu z 200 żołnierzy rosyjskich tylko dwóch. Generał Stoessel przedsięwziął najzajtrzz, a więc w trzecim dniu walki, kontr-

atak. O samym mroku Rosyanie z niezmiernym wysiłkiem wdrapali się na strome stoki góry Takszanskiej i po rozpaczliwej walce zdobyli na nowo stracony tam dawniej fort, przyczem wspierała ich eskadra rosyjska, zasypując nieprzyjaciela pociskami.

Porucznik Horst ocenia armię japońską pod Portem Artura na 100.000 ludzi. Ogień artyleryi japońskiej nie ustaje ani na chwilę, lecz trapi załogę twierdzy dnem i nocą. Ludność cywilna Portu Artura już z małemi wyjątkami opuściła miasto. I „Reszitelny” przywiózł do Cziifu dwie panie rosyjskie. Jedna z nich ma być małonką gen. Stoessla.

Eskadra rosyjska z Portura Artura.

Petersburg. Admirał Aleksiejew nadesłał wczoraj następującą depeszę do cara: „Według sprawozdania komendanta Portu Artura, nasza eskadra wypłynęła dnia 10 b. m. na pełne morze. Parowiec szpitalny „Mongolia” towarzyszy eskadrze”. — W chwili wyjazdu widziano na widnokręgu 6 japońskich krążowników I klasy, 3 krążowniki mniejsze i 17 torpedowców. Od czterech dni ostrzeliwują japońskie działa obleżnicze przystań portową.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Cziifu pod datą dzisiejszą: Rosyjskie krążowniki „Askold” i „Nowik” wraz z dwoma kontrtorpedowcami zawinęły do portu Tsintau (port Tsintau leży u wejścia do niemieckiej posiadłości Kiaoczao).

Londyn. Zapewnienia rosyjskiego porucznika Horsta (Zob. depesze: „Walki pod Portem Artura”, Przyp. Red.) z kontrtorpedowca „Reszitelnego”, że flota portarturska, o ile zdołała się przebiec przez linię okrętów admirała Togo, zdążyła do Władywostoku, spotyka się tu z niedowierzaniem. Przypuszczają tu, że w sterczin z flotą admirała Togo eskadra rosyjska umyślnie się rozproszyła, aby rozdzielić okręty nieprzyjacielskie i w ten sposób umożliwić przebiecie się wielkim pancernikom. Zapewne też tylko te pancerniki próbnąją dostać się do Władywostoku. Wieści, jakoby widziano je już pod Kiushiu, są bez wątplenia nieprawdziwe.

Zabrany z neutralnego portu.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Cziifu pod datą dzisiejszą: Dwa japońskie kontrtorpedowce zawinęły dzisiejszej nocy z pogaznonem światłami do tutejszego portu i zatrzymały się w oddaleniu czterech mil od rosyjskiego kontrtorpedowca „Reszitelny”. O godzinie 4 rano wszedł odział japoński wśród strzałów karabinowych na pokład „Reszitelnego”. Jeden Rosyanin odniósł ranę, kilku wyskoczyło na ląd. Z braskiem dnia sprzeczono trzeci kontrtorpedowiec, który umocowawszy „Reszitelnego”, na linię wypłynął z nim z Portu. Dwa inne japońskie kontrtorpedowce podążyły za nim. Japoński agent konsularny oświadcza, że Japończycy nie wdziedzieli, iż „Reszitelny” jest rozbrojony.

Zaniepokojenie w Japonii. — Wstrzymany ruch handlowy.

Berlin. Do „Localanzeigera” donoszą z Tokio: Rząd japoński postanowił wstrzymać na pewien czas cały ruch okrętów handlowych i transportowych, ponieważ nie wiadomo, gdzie się znajdują okręty wojenne rosyjskie, które przebiły się z Portu Artura.

Sprawa zatapiania okrętów neutralnych.

Londyn. W Izbie lordów oświadczył minister spraw zagranicznych, że rząd angielski bynajmniej nie podziela zapatrywania Rosyi, jakoby prowadzące wojnę mocarstwa miały prawo zatapiać neutralne okręty wiozące kontrbandę. Zatopienie angielskiego parowca „Kinght Commander” jest według prawa między narodowego niesłusznem. Mowca sądzi, że podobny wypadek więcej się nie powtórzy. Po dokładnem zbadaniu tej sprawy będzie można uzyskać sprawiedliwą umowę w tej kwestyi.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy” z dnia 12 sierpnia.

Marlenbad. Przybył tu król Edward angielski wczoraj o godz. 5 60 po południu. Nie było żadnego oficjalnego przyjęcia. Król udał się z dworca autobildem do miasta.

Nareszcie syn!

Petersburg. (Doniesienie rosyjskiej Agencyi tel.) Carowa rosyjska powiła dzisiaj syna.

Układy traktatowe.

Wiedeń. Ambasador niemiecki, hr. Litzow, wraca jutro do Wiednia, aby z miarodajnymi czynnikami wiedeńskimi porozumieć się co do ponownego rozpoczęcia układów traktatowych.

Strajk górników w Czechach.

Mosty (Brux). Wczoraj wieczorem odbyło się zgromadzenie robotników kopalnianych, w którym wzięło udział około 15.000 robotników. Na zgromadzeniu tem, które trwało pół godziny, przemawiało wielu mowców, jedni za strajkiem, drudzy przeciw. Ostatecznie zgodzono się na to, aby jeszcze spróbować rokowań z delegatami kopalń. W niedzielę odbędzie się drugie zgromadzenie. — Uczestnicy zgromadzenia ruszyli następnie, śpiewając, przed rewirowy urząd, lecz zostali przez policyę i żandarmeryę rozproszeni. Rozbiegający się tłum wzbijał szczyby w oknach i tinki latarnie. Aresztowano 4 osoby.

Duchowców (Dux). W kopalniach w Bruch jak i w sztybach „Aleksander” i „Nelson” nikt dziś nie zjechał na dół. Wczoraj przybyło dwie kompanie wojska.

Sprawy zamachu.

Wiedeń. Z Petersburga donoszą: Jakkolwiek sprawa zamachu na Plehwego dotychczas jeszcze nie wymienił swego nazwiska, ani nie wyjawil żadnych szczegółów co do swej osoby, wiadomo już, że jest Wielkorusem. Natomiast dwaj aresztowani rzekomi jego współwinni są żydami. Jeden o nich oświadczył, że nazywa się Bernstein, drugi nie wyjawil jeszcze nazwiska. Policya otacza śledztwo ścisłą tajemnicą.

Pogrzeb Waldecka-Rousseaua.

Paryż. Pani Waldeck-Rousseau podziękowała prezydentowi ministrów Combesowi za zamiar rządu pochowania męża na koszt państwa, dodając, że maż wyraził kilkakrotnie życzenie, aby go pochowano jak najskromniej.

Napad na klasztor.

Petersburg. Do klasztoru rosyjskiego w Galat na Kankazie wpadło w tych dniach podczas nabożeństwa 20 zbrojnych, którzy związali mnichów i klasztor zrabowali. Wysłana za nimi w pogon konna policya zastrzeliła podobno 4 z rabusiów, ostatecznie jednak zmuszona była cofnąć się przed silnym ich ogniem.

Turcyja a Stany Zjednoczone.

Konstantynopol. W odpowiedzi na żądanie Stanów Zjednoczonych złożyła Porta ustne zapewnienie, że da Stanom Zjednoczonym zadośćuczynienie. Jakkolwiek zapewnienie to uważają za niewystarczające, sądzą, że zatarg będzie po myśli Stanów Zjednoczonych z załatwiony w drodze pokojowej. — Wobec licznych pogłosk oświadcza tutejsze amerykańskie poselstwo, że żądania Stanów Zjednoczonych nie stoją zupełnie w związku ze sprawą Armeńczyków.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Prokesch. Wydawca: Michał Konopiński.

NADESZŁANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Jedwab fularowy. od 60 ct. do 870 za metr, na bluzki i suknie. Przesyłka do domu opłaca i już ocala. — Obfity wybór próbek naturalnych. 273 4 6. Fabrykant jedwablu Henneberg, Zurich.

Dr Bruno Wojciechowski b. asystent kliniki położniczo-ginekologicznej Uniw. Jagiell., ordynuje w chorobach kobiecych przy ulicy Podwale L. 9, i piętro. Telefon 362. (Mieszkanie i telefon po prof. Raczyńskim).

MATTONIEGO GIESHÜBLER naturalna szcawa alkaliczna

PENSYONAT mój znajduje się obecnie przy ulicy Karmelickiej, l. 24. Pokoje wygodne, łażienki. Ceny umiarkowane (zwiększa przy ugodzie na czas dłuższy, np. dla osób kształcących się, lub mieszkających stale w Krakowie). 1697 A. Borońska.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy O Towarzystwie „Szkoły Ludowej”.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 12 sierpnia. Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 641. Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 752 50. Akcje Anglobanku 378 75. Akcje Uniebanku 516. Akcje Lónderbanku 426 50. Akcje Bankverein 616 25. Akcje Bódencredit 940. Akcje Galicyjskiego Banku hipotecznego 588. Akcje kolei państwowych 633. Akcje kolei południowej 86. Akcje kolei Elbethal 421. Akcje kolei północnej 5480. Akcje kolei czerniowieckiej 577. Akcje Alpiny 488. Akcje Rima Muranyi 495. Akcje Praskiego Towarzystwa ielańskiego 2295. Akcje Fabryki broni 479. Akcje Turckie tytoniowe 849 50. Akcje Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa naftowego 1080. Obligacje węgierskie indemnizacyjne 97 60. Renta majowa 99 3. Renta koronowa austriacka 99 20. Renta koronowa węgierska 97 10. 5% Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 99 45. 4% Listy Banku hipotecznego 99. 4 1/2% Listy Banku hipotecznego 101 70. 5% Listy Banku hipotecznego 112. 4% Listy Banku krajowego 99 40. 4 1/2% Listy Banku krajowego 101 75. 5% komunalne obligacje Banku krajowego 103 45. 4% galicyjskie obligacje propinacyjne 99 95. 4% galicyjska pożyczka krajowa z 1893 r. 99 40. Pożyczka miasta Lwowa 97 25. Losy turckie 127. Marki 117 17. Ruble 253 26. Cukier 34 80—24 90. — Spirytus 50 40—51. — Uposażenie: Po bezochotnym przebiegu silniejszej walekci lepszego Berlina.

Table with columns: Ruble papierowe, Marki niemieckie, Franki papierowe, i. Waluty, pólca, ągdaja. Includes sub-sections: II. Lisy zastawne, III. Obligacye i pożyczki, IV. Losy, V. Akcyje, VI. Publiczne zapisy dtugu.

**1000 koron**  
dam temu kto mi wyrobi posadę bądź publiczną lub prywatną. Mam 5 klas gimnazjalnych, egzamin z rachunkowości państwowej i kupieckiej. Zgłoszenia D. M. 40 poste rest. Kęty. 9266 1 2

Zarząd dóbr Ossowce poszukuje uczciwego i dobrego

**Kucharza.**  
Potrzebny wiarygodny odpis świadectw. Poczta w miejscu. 9265 1 2

**Przykrawaczki**  
zdolnej do samodzielnego prowadzenia pracowni poszukuje  
Magazyn towarów bławatnych i konfekcji damskich  
**Ignacego Sobolewskiego**  
w Krakowie. 2228 8 10

**Właścicielowi lasu bukowego**  
w dobrym położeniu udzieli się wskazówki do świetnego użytkowania buków. Zapytania pod 2257 przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 2257 2 10

**Seśnika lub technika**  
dobrego mierniczego i rysownika poszukuje koncesjonowane biuro techniczno-leśne

**J. Terlikowskiego**  
w Jaśle. 2255 2 5

**„Rok 1794“**  
(Berek Joselowicz)  
dramat historyczny w 5 aktach przez Zenona Parviego, z kolorową winiętą tytułową rysunku Stanisława Wyspiańskiego opuścił prasę i jest do nabycia w księgarni  
**D. E. Friedleina** w Krakowie.  
Cena egzemplarza 3 kor. 2091 12 0

**Miód pszczołny**  
prawdziwa czysta patoka, w stanie płynnym, tegoroczny lipowy z własnej pasieki wysyła w blaszankach 5 kg. opłatnie za 6 koron za zaliczką **P. STELMACH** w Sosnowie, p. Siemikowce. 2246 4 10

**Obuwie Kneipowskie**  
wyrabia na zamówienie  
**IGNACY GORYCZKO**  
Kraków, ul. Karmelicka 1. 1.  
Zamówienia wysyła odwrotną pocztą — za miarę wystarczy rysunek stopy na papierze. 2152 7 10

**Dochód nieograniczony**  
zapewnić sobie mogą osoby uczciwe, gotowe zająć się rozszerzeniem wydawnictwa religijnego i popularnego we wszystkich językach. Warunki bardzo korzystne. Szczegóły bezpłatnie.  
**Reński Zakład Wydawniczy**  
Kolonia (Köln), Badstr. 1. 2260 1 5

**Największa OWOCARNIA**  
przy ul. Szewskiej 1. 25.  
poleca 2 razy dziennie świeże transporty 2249 3 3

**Prawdziwych Węgierek**  
funt 8 ct.,  
oraz w najlepszym gatunku wszelkie owoce po niebywale niskich cenach.

**PIGUŁKI BLANCARDA**  
NA JODZIE ŻELAZA I WITAMIN  
APROBOWANE PRZEZ PARYŻSKĄ AKADEMIE MEDYCYNĄ  
Polecająco również w szczególności Jodu i Żelaza, pigułki te skutkują wyjątkowo, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatęsknienie, katar, humory, etc.) słabości, przeciwnie, szybko żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorosie (białoszoności), w Leucorrhoe (białych upławach), w Amenorrhoe (zatrzymaniu przepływu krwi), w dysmenorrhoe (w Surochach), w Syphilis (organicznej) etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, naderwzajemnie silny, do podwyższenia organizmu i do wzmacnienia konstytucji limfatycznych, słabych lub osłabionych.  
N.B. — Jód nieczysty lub zepsuty żelazo, jest lekarstwem niebezpiecznym, rozdraszającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz najmniejszą połączony z spodem zieloną etykiety.

# Wartość

Maggi'ego odznaczenia: 4 wielkie nagrody, 26 złotych medali, 8 dyplomów honorowych, 5 honorowych nagród. Sześciokrotnie poza konkursem m. i.: na wystawach światowych w Paryżu w roku 1889 i 1900 (Juliusz Maggi jako sędzia).

**Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie**

- POLECA:
- Bogusz Adam dr. Karty z dziejów wsi Smarkowy i Siedlisk powiatu pilzneńskiego, oraz wspomnienia ich dawnych dziedziów (1686—1846)** 3—
  - Czem byliśmy, czem jesteśmy, a czem być możemy? Przyczynek do historyzologii polskiej, przez autora „Zarysów stanu moralnego naszego społeczeństwa”. Część wstępna. Stanowisko dziejów narodu polskiego w piśmiennictwie historycznym** 1—
  - Drobecki-Birny St. Poezye.** Wydanie nowe wybrane i poprawne, z portretem autora 1—
  - Duchński Franciszek. Pisma.** 3 tomy, cena I 2 K, II 2 K 50 h, III 2 K 50 3—
  - Jaworski Leop. Wł. Parcelacja ze stanowiska prawnego** 3—
  - Konopnicka M. Na normandzkim brzegu** 2—
  - Krotoski Kaz. dr. O łacińskim panegiryku na oświeść Bolesława Śmiałego, z pierwszej połowy XII wieku** 1—
  - Lemański Jan. Proza ironiczna.** Bajki. — Bajeczki. — Przypowiadki dla dzieci. — Sielanki. 5—
  - Orzechkova E. i J. Romski. Ad astra, dwugłos** 6—
  - Pamiętnik księga 1866—1906.** Tom I. Prace byłych uczniów Śian. hr. Tarnowskiego ku uczczeniu XXXV-lecia Jego nauczycielskiej pracy 5—
  - Różycki Zyg. Liliowe śnienia, poezje II** 180—
  - Sieroszewski W. Powrót, powieść z życia wschodniej Syberii** 260—
  - Wojciechowski Tadeusz. Szkice historyczne jedenastego wieku** 7—
  - Wyspiański St. Noc listopadowa, sceny dramatyczne** 4—
- Do nabycia we wszystkich księgarniach. 2160 4 5

**Andel'a proszek zamorski**  
jest najniezawodniejszym środkiem do zupełnego wytepienia wszelkich uprzykrzonych owadów. 1848 7 13

Składy w Krakowie u: Relma i Spółki, Rynek L. 37, linia A—B; w aptekach: E. Hellera, Wikt. Redyka, M. Pronia, Konstant. Władziewskiego; w handlach: A. Hawelki, Romana Drobnera, W. Eilbauma; — w Rzeszowie w aptece A. Karpińskiego i w handlu Granzera i Martynowicza, tudzież w składach wszędzie, gdzie się znajdują „napisy Andela pod czarnym psem”.  
**Fabryka: J. Andel, droguerya Praga I.**

**Prawie nowe! MASZYNY DO PISANIA**  
najlepszych systemów, jakoto:

- „Ideal” z tabulatorem za zhr. 180— cena kosz. zhr. 275—
- „Sun” najnowszy system „ „ 140— „ „ 160—
- „Bar Lock” „ „ 120— „ „ 300—
- „Underwood” „ „ 150— „ „ 325—

także kalkę różnokolorową do maszyn marki: „Derby”, „Crescent”, „Malty Copy” a zhr. 5-75 za 100 ark., 13 hal. i ark. sprzed. **Juliusz Lassociński, Kraków, ul. Baszka Nr 9, II p.** 2092 2 7

**PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D<sup>r</sup> CAUVIN'A**  
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestawienie kataru, dreszcze, zatęsknienie, zamknięcie u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodszości, anemii, złym trawieniu i powolnym funkcjonowaniu żołądka.

**PIGUŁKI CAUVIN'a do nabycia we wszystkich większych aptekach świata, w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147**

**Dra FRYDERYKA LENGIELA Balsam brzozowy**  
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na niego przedstawić kory, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie odnownej siły.  
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już następnego rano opadają prawie niezauważalnie łupieżce ze skóry, która staje się przeto lśniącą, białą i delikatną.  
Balsam ten wygląda na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie pęgi, plamy, a także i najniebezpieczniejsze mydło benzoesowe, nałożone na twarz i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.  
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Galloshowskiego nast. Mahl apt. Schmiedt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcyana Krzyżanowskiego; w Tarnawie u M. Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

**Pierwsza krajowa Fabryka kufków, oraz wyrobów rymarsko-siodlarskich i galanteryjno-skórzanych LUDWIKA MAKOWSKIEGO**  
przy ul. Szpitalnej L. 32. Filia ul. Floryańska L. 6 w Krakowie.

Poleca na sezon letni bogato zaopatrzone magazyny, jakoto: **Kufry i torby** różnego rodzaju, necessary, papierosnice, etui na cygara i binokle, paski do pleców i t. p., oraz wielki wybór **siodeł męskich i damskich** z przyborami, Derki letnie i Uprzęże na konie podług żądania i wzorów.

Przyjmuje się także kufry i torby wszelkiego rodzaju do reperacji i gruntownego odrestaurowania po cenach bardzo przystępnych. Robi się także pokrowce na kufry i torby. 2110 10 15

**„Pension Lithuanla“**  
w KRAKOWIE, ul. STUDENCKA Nr. 2,  
poleca pokoje elegancko i wygodnie urządzone z usługą od 2 koron — na doby lub dłużej. — Na żądanie podawanie potraw. 444 29 0

**Zygmunt Lipski**  
w Krakowie, hotel Saski L. 3,  
poleca swój **Magazyn wyrobów jubilerskich, zegarków genewskich z najlepszych fabryk: Sohaffhausen, Omega i Billodes, oraz srebra stołowego** prawdziwego do wypraw, **srebra obłędzkiego** najlepsz. gatunku, sprzedając po cenach fabrycznych.  
**Obraćski ślubne i zaręczynowe w największym wyborze.**  
Przyjmuje wszelkie reperacje. 1229 31 0

**Żużle Thomasa**  
wysokoprocentowe, **nadfosforany, kaimit** i wszelkie nawozy sztuczne, **nasiona zbóż do siewu, maszyny rolnicze, oliwę do maszyn, naftę i t. p., węgiel kamienny z Królestwa Polskiego, oraz górnośląski**  
poleca  
**Towarzystwo Rolniczo Okręgowe w Wieliczce.** 2182 4 5

**22 tysiące**  
sprzedałem dotychczas maszyn do szycia — bez pomocy natrętnych agentów. Jako mechanik i specjalista, sprowadzam od 32 lat maszyny z fabryki światowej sławy, jak Pfaff, Biesolt & Locke, Kayser i t. d. w najlepszym gatunku, które wyrabiają mi u P. T. Publiczności niezachwiane zaufanie.  
Maszyny ręczne od 25 do 50 zhr. Nożne do szycia i haftu, obrączkowe i Central-Bobbin od 65 do 88 zhr. na raty. Gotówkę 10%, taniej. Gwarancya 5-letnia.  
Nauka szycia i haftu bezpłatnie. Wszelkie systemy maszyn do szycia przyjmuję do naprawy. 2244 2 8  
**Pierwszy w kraju skład maszyn do szycia i warsztat reperacyjny Lwów, Hotel Żorża. Józef Iwanicki**  
Proszę żądać cenników. mechanik i specjalista.

**Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego**  
Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomazasa 1. 4 (tuż przy Placu Szczęśliwym). Telefon Nr 881. — Filia ul. Kępczowska 1. 6.  
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, nabywając pouzalej rodzinie wszelkie trądy. Również podejmuje się przewożenie zwłok do wszystkich krajów Europy.  
Na ścianie spłata w ratakach mieszkożytych.  
Posiadająco własne katakumby, odpowiadają miejscem pojedynczo na wieczne spoczynek, tudzież przyjmują zwłoki do tymczasowego przechowania za miarą czystości i higieny.  
**UWAGA:** Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a temsamem i trumien wyrabiać mu nie wolno, a tylko ja jeden, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 628 54 0

**Polskie Towarzystwo Nakładowe we Lwowie**  
poleca swoje wydawnictwa: 2904 4 4

- Renan E. Żywot Jezusa** 5—
- Konopnicka M. Bohdan Zaleski, Adam Asnyk, Henryk Sienkiewicz** 3-60
- Jan Sten. Dusze współczesne** 2-50
- Dr St. Radzikowski. Powstanie chochołowskie** 3—
- Ks. G. Wołkowski. Położenie wewnętrzne Rosyi** 1—
- M. Bakunin. Do Polski, Rosyi i Słowian** —60

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Absolwent wyższej szkoły**  
(akademii) handlowej poszukuje zaraz posady. Zgłoszenia pod „Absolwent” poste restante Kraków, za okazaniem kwitn inseratowego. 2258 2 8

**Meżczyzna** lat 34, stanu wolnego, praktyk robot budowlanych, ziemnych, kamieniołomów i regulacji wód, władający czterema językami, t. j. polskim, niemieckim, rosyjskim i rumuńskim, po sześcioletniej chorobie i przebyciu w Krakowie ośmiu operacji wyłączenia płuca i 8 żeber prawego boku, nie mając obecnie z czego żyć, prosi o łaskawą pomoc przez danie mu jakiegokolwiek jego zdrowiu odpowiedniego zajęcia. — Zgłoszenia pod **B. S.** przyjmują Administracja „N Reformy”. 2247 3 0

POLECA SIĘ  
**HOTEL BRISTOL**  
w Krakowie, w Rynku głównym.  
Pokoje od 2 koron wwyż, z usługą i światłem. Omnibus przy każdym pojeździe zabiera gości bezpłatnie. 1772 30 0

**Une** dame distinguée donne des leçons de fr. d'angl., d'alle., aux messieurs et aux dames. Prix très modérés. Traductions. Plac Dominikański Nr 1, p. 1. 2092 5 5

We wszystkich księgarniach  
**Ludwika Stasiaka HUMORESKI.**  
3102 8 0

**Jacek Ludwiński ZEGARMISTRZ**  
755 ul. Karmelicka 17, i p. 41 0  
**LEKOYJ** języka niemieckiego i francuskiego uczył **Marya Dumaire** w Krakowie, ul. św. Jana 26, II. p.

**PIEGI**  
usunąć całkowicie w przeciągu 7 dni  
**Ambra-crème Dra Christoff'a**  
Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i upiększenia cery. — Prawdziwy tylko w oryginal. słoikach, których opakowanie zaopatrzone jest zarejestrowanym znakiem ochronnym.  
Cena K. 1 60, odpowiednio 20 h. — Groszowe słoiki w Krakowie: w apt. Redyk, apt. M. Bartmański i Sp., w Lwowie: Zym. Rucker, apt. w Brodach: Les. Kallir, aptek.; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, apt.; w Przemyslu: M. Schwarz, apt.; w Tarnopolu: M. Krzyżanowski, aptek.; Dr Jul. Franzos, aptek. Składy prócz tego we wszystkich aptekach i drogueryach.

**Morele**  
sortowane i wybór, starannie pakowane sprzedaje **Krajowy Zakład sadowniczy w Zaleszczykach** po 3 korony 60 hal. pięciokilogramowy koszyk franco. 2176 10 10

**Ważne doniesienie.**  
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż otworzyłem w **Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 26**, w domu W. P. Sńskiego **MAGAZYN OBUWIA**  
pod firmą **JUNGERWIRTH**  
i polecam swój bogato zaopatrzony interes we wszelkiego rodzaju obuwie męskie, damskie i dziecięce, sprowadzone z pierwszorzędnych fabryk **karlsbadzkich i wiedeńskich**, nadmieniam, że sprzedaję takowe po cenach nader przystępnych. 2236 8 8  
Polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności, ręczę za rzetelną usługę i kreście się z wysokiem poważaniem  
**M. JUNGERWIRTH.**

**SZCZAWNICA**  
Zakład zdroj.-kapielowy i inhalacyjny.  
Kuracja wodolecznicza i kefirowo-żentyczna.  
**Pierwszorzędna stacja klimatyczna.**  
Urządzenie postępowe, desinfekcyjna mieszkań.  
**Sezon od 20 maja do końca września.**  
Wody najsilniejsze **szczaawy** alkaliczno-słone w znanych ze skuteczności zdrojów: **Józefiny, Magdaleny i Stefana** we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.  
Zamówienia na wodę i mieszkania przyjmują  
**Dyrektora Zakładu górnego Feliks Władysławski.**  
1428 8 8